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Wetsvoorstel tot wijziging van het Wet-
boek van de inkomstenbelastingen
1992 met betrekking tot de korting
die de Staat inhoudt op de inkomsten
uit de aanvullende belastingen op de
personenbelasting

Proposition de loi modifiant le Code des
impôts sur les revenus 1992 en vue de
supprimer le prélèvement opéré par
l'État sur les recettes additionnelles à
l'impôt des personnes physiques

(Ingediend door de heer Wouter Beke c.s.) (Déposée par M. Wouter Beke et consorts)

TOELICHTING DÉVELOPPEMENTS

Dit wetsvoorstel neemt de tekst over van een
voorstel dat reeds op 23 maart 2006 in de Kamer van
volksvertegenwoordigers werd ingediend (stuk Ka-
mer, nr. 51-2363/001).

La présente proposition de loi reprend le texte d'une
proposition qui a déjà été déposée à la Chambre des
représentants le 23 mars 2006 (doc. Chambre, no 51-
2363/001).

Op 15 februari 2001 werd in de Senaat met
unanimiteit een wetsvoorstel van mevrouw Anne-
Marie Lizin (Wetgevingsstuk nr. 2-24/1) gestemd dat
voorzag in de afschaffing van de korting van 3% die
de Staat inhoudt op de inkomsten uit de aanvullende
belastingen op de personenbelasting en dit met ingang
vanaf 1 januari 2001. De minister van Financiën
verzette zich echter hiertegen. Onder druk van de
toenmalige paarsgroene regering werd in het parle-
ment uiteindelijk de wet van 10 december 2001
gestemd die voorzag in de vermindering van die
inhouding van 3% in 2001, over 2% in 2002 naar 1%
in 2003.

Le 15 février 2001, le Sénat a adopté à l'unanimité
une proposition de loi de Mme Anne-Marie Lizin
(Doc. no 2-24/1), qui prévoyait la suppression du
prélèvement par l'État de trois pour cent sur les
recettes additionnelles à l'impôt des personnes physi-
ques et ce, à partir du 1er janvier 2001. Le ministre des
Finances s'est toutefois opposé à cette suppression.
Sous la pression du gouvernement arc-en-ciel, le
parlement a finalement adopté la loi du 10 décembre
2001, qui prévoyait la réduction de cette remise de 3%
en 2001, qui serait ramenée à 2% en 2002 et à 1% en
2003.

Uit het antwoord van de minister van Financiën op
een parlementaire vraag (mondelinge vraag nr. 9461
van 10 januari 2006) blijkt dat de wet van 10 december
2001 tot wijziging van artikel 470 van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992 de bedoeling had
de gemeentefinanciën op te krikken en ertoe leidt dat
sinds 2003 jaarlijks 35 miljoen euro minder admini-
stratiekosten ingehouden worden op de storting van de
aanvullende gemeentebelastingen op de geïnde per-
sonenbelasting. Dit betekent dat een verlaging van de

Il ressort de la réponse du ministre des Finances à
une question parlementaire (question orale no 9461 du
10 janvier 2006) que la loi du 10 décembre 2001
modifiant l'article 470 du Code des impôts sur les
revenus 1992 visait à améliorer la situation relative
aux finances communales et qu'en conséquence,
depuis 2003, plus de 35 millions d'euros de frais
administratifs sont retenus en moins chaque année sur
le versement des taxes communales additionnelles à
l'impôt des personnes physiques perçu. Cela signifie
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administratiekosten van 1% tot 0% een eerder beperkt
kostenplaatje torst van om en bij de 17,5 miljoen euro.

qu'une réduction des frais administratifs de 1% à 0%
a un coût plutôt limité de quelque 17,5 millions
d'euros.

We stellen daarenboven vast dat enkel administra-
tiekosten worden ingehouden op de storting van de
aanvullende gemeentebelastingen op de personenbe-
lasting. Voor de opcentiemen op de onroerende
voorheffing en de verkeersbelasting houdt de federale
overheidsdienst geen administratiekosten in. Het
argument dat de inhouding gebeurt ter wille van de
dienstverlening is dan ook niet gegrond vermits deze
voor de ene belasting wel en voor de andere blijkbaar
niet in aanmerking wordt genomen.

Nous constatons en outre que des frais d'adminis-
tration ne sont prélevés que sur le versement des taxes
communales additionnelles à l'impôt des personnes
physiques. Le Service public fédéral ne prélève aucun
frais d'administration sur les centimes additionnels au
précompte immobilier ni sur la taxe de circulation.
L'argument selon lequel le prélèvement servirait à
rémunérer la prestation de service n'est dès lors pas
fondé, puisque celle-ci entre en ligne de compte pour
l'une des taxes et manifestement pas pour l'autre.

Om die redenen stellen de indieners voor om de nog
resterende inhouding van 1% af te schaffen.

C'est pourquoi les auteurs proposent de supprimer le
prélèvement restant de 1%.

Wouter BEKE.
Hugo VANDENBERGHE.
Tony VAN PARYS.
Pol VAN DEN DRIESSCHE.
Etienne SCHOUPPE.
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WETSVOORSTEL PROPOSITION DE LOI

Artikel 1 Article 1er

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

La présente loi règle une matière visée à l'article 78
de la Constitution.

Art. 2 Art. 2

Artikel 470 van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992 wordt opgeheven.

L'article 470 du Code des impôts sur les revenus
1992 est abrogé.

11 februari 2008. 11 février 2008.

Wouter BEKE.
Hugo VANDENBERGHE.
Tony VAN PARYS.
Pol VAN DEN DRIESSCHE.
Etienne SCHOUPPE.
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